
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1078 DEL 25-10-2012

DETERMINAZIONE

N. 157 DEL 25-10-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Aggiudicazione lavori di ristrutturazione interna del centro per disabili
"Il Gabbiano" posto in Via della Docciola a Sesto Fiorentino. - CIG. Z8E0615B8D -
CUP B93B10000610004 - O.P. 11/234

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 74 del 02.05.2012;

DATO ATTO che l’opera di cui trattasi è prevista nel Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2012/2014 ed elenco annuale 2012 dei lavori di competenza di questo comune,
adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 18/10/2011 e s.m.i.;

PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 135 del 07/08/2012 è stato approvato
il progetto esecutivo relativo alla ristrutturazione interna del centro diurno di socializzazione
per disabili “Il Gabbiano” ed è stato approvato il Q.E. come segue:

A) IMPORTO LAVORI:

Importo Lavori (soggetto a ribasso) € 9.037,56
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)€    500,00

-------------
TOTALE LAVORI € 9.537,56 €   9.537,56

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- per IVA 21% € 2.002,89
- incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 (2%) €    190,75
- imprevisti ed arrotondamenti                      €    268,80

          --------------



                                                                       € 2.462,44 €   2.462,44
--------------

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 12.000,00

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi ad una idonea Impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, secondo quanto previsto dall’art. 41, comma 3;

RICHIAMATO l’art. 41 c. 5 del sopra citato regolamento: “Per i lavori di importo inferiore
a 40.000,00 Euro si può procedere ad affidamento diretto,  con applicazione dei criteri della
rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il responsabile
del procedimento, prima di procedere all’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a
€ 5.000,00, acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente avvalendosi degli
operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al fine di ottenere il
miglior prezzo per l’Amministrazione;

CONSTATATO che l’art. 41, comma 3 lettera f, del citato regolamento, nelle more dell’art.
125 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.  individua le “categorie di intervento e soglie” per
i lavori da affidare in economia e per i lavori in oggetto individua più precisamente: “Opere
edili e stradali e di arredo urbano””;

PRESO ATTO che, in attuazione dell’art. 41 comma 5 del Regolamento sopracitato sono
stati richiesti al Servizio Gare tre nominativi di ditte da contattare per la richiesta di preventivi
di cui all’elenco:

ANTICA EDILIZIA TOSCANA SRL – FIRENZE
IMPRESA EDILE DL SNC DONNICI D. E LIMINA A. – SIGNA
IMPRESA FRASSINETI SRL – SESTO FIORENTINO

e che alle ditte sopraelencate è stata inviata in data 09/08/2012 prot. n.  36370/P lettera di
richiesta preventivo, agli atti dell’ufficio, nella quale era stabilito che le ditte dovevano
presentare l’offerta entro un termine stabilito e che l’aggiudicazione dei lavori sarebbe
avvenuta secondo il  criterio del prezzo più basso. L’importo dei lavori soggetto a ribasso è
pari ad € 9.037,56 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 500,00 oltre
IVA 21%.

PRESO ATTO che entro il termine utile per la presentazione dell’offerta al Protocollo
Generale è pervenuta  n. 1 offerta dall’ IMPRESA FRASSINETI SRL – SESTO
FIORENTINO che ha offerto un ribasso del 22,25% sull’importo a base di gara;

RITENUTA  congrua per l’Amministrazione Comunale l’offerta presentata  per un importo
di  € 7.026,71 al netto del ribasso offerto del 22,25% oltre € 500,00 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso per un importo lavori di € 7.526,71 oltre IVA 21% di € 1.475,61 per un
totale di € 8.502,32;

RITENUTO pertanto di dover variare il Q.E., a seguito di aggiudicazione, come segue:

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 157 DEL 25-10-2012 - Reg. Gen. N. 1078 DEL 25-10-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



A) IMPORTO LAVORI:

Importo Lavori a seguito aggiudicazione € 7.026,71
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)€    500,00

-------------
TOTALE LAVORI € 7.526,71 €   7.526,71

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- per IVA 21% € 1.580,61
- incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 (2%) €    190,75
- imprevisti ed arrotondamenti                      € 2.701,93

          --------------
                                                                       € 4.473,29 €   4.473,29

--------------
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 12.000,00

VISTA la certificazione per la dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa ai sensi dell’art. 28 del DPR 34/2000 e
tecnico-professionale ai sensi dell’art. 90 del D.P:R. 207/2010;

RILEVATO che, in relazione alla Ditta succitata sono stati effettuati accertamenti relativi
alle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di appalti di lavori
e stipula dei relativi contratti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, con esito positivo;

STABILITO che all’affidamento si procederà mediante lettera - contratto sottoscritta dal
titolare o legale rappresentante della ditta affidataria e dal Responsabile della U.O.A. LL. PP.
Servizi a Rete, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture ; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012 (All. 1)

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52 comma 4 del Regolamento Comunale per la disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10
del 31/01/2012 si prescinde dalla presentazione della garanzia fideiussoria e delle polizze
assicurativa essendo l’importo inferiore ad € 15.000,00;

RITENUTO necessario procedere all’impegno della spesa per gli interventi previsti dal
presente atto;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso:

1) di aggiudicare i lavori in oggetto all’ IMPRESA FRASSINETI SRL – con sede legale  in
Via G. Pastore 10/12 - SESTO FIORENTINO P.IVA 04475540482 che ha offerto un ribasso
del 22,25%  sull’importo a base d’asta, per un importo lavori di  € 7.026,71 al netto del

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 157 DEL 25-10-2012 - Reg. Gen. N. 1078 DEL 25-10-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



ribasso offerto del 22,25% oltre € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per
un importo lavori di € 7.526,71 oltre IVA 21% di € 1.580,61 per un totale di € 9.107,32;

2) di variare il Q.E. a seguito di aggiudicazione come segue:

A) IMPORTO LAVORI:

Importo Lavori a seguito aggiudicazione € 7.026,71
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)€    500,00

-------------
TOTALE LAVORI € 7.526,71 €   7.526,71

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- per IVA 21% € 1.580,61
- incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 (2%) €    190,75
- imprevisti ed arrotondamenti                      € 2.701,93

          --------------
                                                                       € 4.473,29 €   4.473,29

---------------
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 12.000,00

2) di impegnare la somma complessiva di € 9.107,32 sul Tit. II - Funzione 10 – Servizio 04 –
Intervento 01 CAP. PEG. 85020 RR.PP.  11/4888 – O.P. 11/234

3) di impegnare la somma di € 190,75 per  incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 (2%) sul Tit. II -
Funzione 10 – Servizio 04 – Intervento 01 CAP. PEG. 85020 RR.PP.  11/4888 – O.P. 11/234
4) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma di lettera-contratto sottoscritta dal
titolare o legale rappresentante della ditta affidataria e dal Responsabile della U.O.A. LL. PP.
Servizi a Rete, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture ; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012 (all. 1)

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi;

Sesto Fiorentino, 25-10-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 157 DEL 25-10-2012 - Reg. Gen. N. 1078 DEL 25-10-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Aggiudicazione lavori di ristrutturazione interna del centro per disabili
"Il Gabbiano" posto in Via della Docciola a Sesto Fiorentino. - CIG. Z8E0615B8D -
CUP B93B10000610004 - O.P. 11/234

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        9.107,32
------------
11/004888/01 PEG : 85020    COD. 2 10 04 01  DISP. SU IMPEGNO :        2.701,93
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000135
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          190,75
------------
11/004888/02 PEG : 85020    COD. 2 10 04 01  DISP. SU IMPEGNO :        2.701,93
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000135
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          9.298,07

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-11-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 157 DEL 25-10-2012 - Reg. Gen. N. 1078 DEL 25-10-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


